[bookmark: _Hlk123652764]第 1 章 分子动理论与气体实验定律 章末练习
科学认知 
1．一定质量的气体，当温度保持不变时，压强随体积的减小而增大；当体积保持不变时，压强随温度的升高而增大。从微观角度看，使压强增大的这两个过程有何区别？
【参考解答】一定质量的气体。当温度保持不变时，气体分子的平均动能不变，气体体积减小时，气体分子的密度增大，单位时间撞击容器壁单位面积的分子数增多，使压强增大；当体积保持不变，温度升高时，气体分子的平均动能增大，单位时间内撞击容器壁单位面积的分子数增多，同时，每次撞击的平均作用力也增加，使压强增大。

2．某次布朗运动实验得到的观测记录如图所示。图中记录的是
A．分子无规则运动的情况
B．某个微粒做布朗运动的轨迹
C．某个微粒做布朗运动的速度—时间图线
D．按等间隔时间依次记录的某个运动微粒位置的连线
【参考解答】D



3．如图所示，由导热材料制成的气缸和活塞将一定质量的理想气体封闭在气缸内，活塞与气缸壁之间无摩擦，活塞上方存有少量液体。将一细管插入液体，因虹吸现象，活塞上方的液体逐渐流出。在此过程中，大气压强与外界的温度保持不变。关于封闭在气缸内的理想气体，下列说法正确的是
A．分子间的引力和斥力都增大
B．在单位时间内，气体分子对活塞撞击的次数增多
C．在单位时间内，气体分子对活塞的冲量保持不变
D．气体分子的平均动能不变
【参考解答】D

4．如图所示，一定质量的理想气体从状态 a 沿直线变化到状态 b。在此过程中，其压强V
O
T
b
a

A．逐渐增大				B．逐渐减小
C．始终不变				D．先增大后减小
【参考解答】A

5．如图所示，哈勃瓶是一个底部开有圆孔、瓶颈很短的平底大烧瓶。在瓶内塞有一气球，气球的吹气口反扣在瓶口上，瓶底的圆孔上配有一个橡皮塞。在一次实验中，瓶内由气球和橡皮塞封闭一定质量的气体，对气球缓慢吹气，当瓶内气体体积减小 ΔV 时，压强增大 20%。若保持温度不变，使瓶内气体体积减小 2ΔV，求体积减小前后瓶内气体压强的比值。橡皮塞
气球
烧瓶
吹气口

【参考解答】1.5

*6．一太阳能空气集热器，底面及侧面为隔热材料，顶面为透明玻璃板，集热器容积为 V0。开始时内部封闭气体的压强为 p0。经过太阳暴晒，气体温度由 T0 = 300 K 升至 T1 = 350 K。
（1）求此时气体的压强。
（2）保持 T1 = 350 K 不变，缓慢抽出部分气体，使气体压强再变回到 p0。求集热器内剩余气体的质量与原来总质量的比值。
【参考解答】（1）p0
（2）

*7．已知地球半径为 R，大气层的厚度为 h，h 远小于 R。空气平均摩尔质量为 M，阿伏伽德罗常数为 NA，地面大气压强为 p0，重力加速度大小为 g。估算地球大气层空气分子总数。
【参考解答】
科学探究 
8．在做“用油膜法估测油酸分子的大小”的实验时，将 0.3 mL 的油酸溶于酒精中制成 500 mL 的油酸酒精溶液。用注射器取适量溶液滴入量筒，测得每滴入 75 滴，量筒内的溶液增加 1 mL。用注射器把 1 滴这样的溶液滴入撒有爽身粉的浅水盘水面上，把玻璃板盖在浅水盘上并描出油酸膜边缘轮廓，如图所示。已知玻璃板上小正方形的边长为 1 cm，则油酸膜的面积约为多少平方米？由以上数据，估算出油酸分子的直径。（结果保留 2 位有效数字）
【参考解答】S = 1.1×10−2 m2，d = 7.3×10−10 m

9．某同学在做“探究等温情况下一定质量气体压强与体积的关系”的实验时，将测得的数据列于下表。他发现，第 5 组数据中的 pV 值有较大偏差。如果读数和计算无误，请问造成此偏差的原因可能是什么？
	实验序号
	1
	2
	3
	4
	5

	p /×105 Pa
	1.21
	1.06
	0.93
	0.80
	0.66

	V /mL
	33.2
	37.8
	43.8
	50.4
	69.2

	pV /（×105 Pa·mL）
	40.2
	40.1
	40.7
	40.3
	45.7


【参考解答】可能是温度升高，也可能是玻璃管（或注射器）内漏入气体，气体质量增加。
科学辨析
10．伽利略设计的一种测温装置如图所示，玻璃管的上端与导热良好的玻璃泡连通，下端插入水中，玻璃泡中封闭有一定质量的空气。若玻璃管内水柱外界上升，则外界大气的温度和压强可能如何变化？请陈述你的理由。玻璃泡
玻璃管
空气

【参考解答】可能外界大气温度降低，大气压强增大；也可能外界大气温度不变，大气压强增大。
温故知新
11．建造重庆长江大桥复线桥需将长约百米、重千余吨的钢梁从江水中吊起［图（a）］。施工时采用了将钢梁与水面成一定倾角出水的起吊方案。为了探究该方案的合理性，某研究性学习小组做了两个模拟实验：探究将钢板从水下水平拉出（实验 1）和以一定倾角拉出（实验 2）的过程中总拉力的变化情况。
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（1）必要的实验器材：钢板、细绳、水盆、水、支架、刻度尺、计时器和_________等。
（2）根据实验曲线［图（b）］，实验2中的最大总拉力比实验1中的最大总拉力降低了________N。
（3）根据分子动理论，实验 1 中的最大总拉力明显增大的原因是_____________________________________。
（4）可能导致测量拉力的实验误差的原因有读数不准、钢板有油污、___________、____________等。
【参考解答】（1）弹簧测力计
（2）0.58
（3）分子之间存在引力，钢板与水的接触面积大
（4）快速拉出、变速拉出、出水过程角度变化、水面波动（填两个即可）
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